

2013年度 自動車リサイクル法に基づく月別運用状況

(1)預託状況

預託種別	預託台数（千台）			
	4月	5月	6月	第1Q計
新車登録時	363	372	452	1,188
車 検 時	-	-	-	-
引 取 時	12	11	11	33
合 計	375	383	463	1,221

預託種別	預託金額（億円）			
	4月	5月	6月	第1Q計
新車登録時	38	40	48	127
車 検 時	-	-	-	-
引 取 時	1	1	1	2
合 計	39	40	49	128

預託台数（千台）			
7月	8月	9月	第2Q計
472	367	522	1,361
-	-	-	-
11	8	9	29
483	375	532	1,390

預託金額（億円）			
7月	8月	9月	第2Q計
50	39	56	145
-	-	-	-
1	0	0	1
50	39	56	146

預託台数（千台）			
10月	11月	12月	第3Q計
423	458	424	1,305
-	-	-	-
11	9	9	29
434	467	433	1,335

預託金額（億円）			
10月	11月	12月	第3Q計
45	48	46	139
-	-	-	-
1	0	0	1
45	49	46	141

預託台数（千台）			
1月	2月	3月	第4Q計
501	568	771	1,840
-	-	-	-
8	8	10	25
509	576	780	1,865

※3月の引取時預託のうち番号不明被災自動車分は3台。

預託金額（億円）			
1月	2月	3月	第4Q計
53	60	83	196
-	-	-	-
0	0	0	1
53	61	83	197

※3月引取時預託のうち番号不明被災自動車分は0百万円。

預託台数計（千件）	
年度計	法施行後累計
5,694	48,449
-	63,045
117	7,473
5,811	118,967

預託金額計（億円）	
年度計	法施行後累計
606	5,345
-	6,081
6	513
612	11,938

(2)自動車メーカー等への払渡状況

品目等	件 数（千件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
A S R	286	321	310	917
エアバッグ類	201	223	190	613
フ ロ ン 類	256	303	269	828
情報管理料金	331	341	297	968

品目等	払渡金額（億円）			
	4月	5月	6月	第1Q計
A S R	18	20	19	57
エアバッグ類	4	5	4	14
フ ロ ン 類	5	6	6	17
情報管理料金	1	1	0	2
合 計	28	32	30	89

件 数（千件）			
7月	8月	9月	第2Q計
298	293	244	835
184	190	165	539
249	250	203	701
282	286	245	813

払渡金額（億円）			
7月	8月	9月	第2Q計
19	18	15	52
4	4	4	12
5	5	4	15
0	0	0	1
28	28	23	80

件 数（千件）			
10月	11月	12月	第3Q計
257	277	254	788
170	196	187	553
220	249	219	689
255	292	272	818

払渡金額（億円）			
10月	11月	12月	第3Q計
16	17	16	49
4	4	4	12
5	5	5	14
0	0	0	1
25	27	25	77

件 数（千件）			
1月	2月	3月	第4Q計
265	262	261	788
183	179	178	541
220	226	218	663
277	263	262	802

払渡金額（億円）			
1月	2月	3月	第4Q計
16	16	16	48
4	4	4	12
5	5	5	14
0	0	0	1
25	25	25	76

件数計（千件）	
年度計	法施行後累計
3,327	30,133
2,246	12,980
2,881	24,006
3,402	31,201

払渡金額計（億円）	
年度計	法施行後累計
206	1,838
50	271
60	502
5	52
322	2,662

(3)中古車輸出に係る返還（2005年7月より制度開始）

	4月	5月	6月	第1Q計
台数（千台）	101	123	68	293
金額（億円）	11	14	8	33

7月	8月	9月	第2Q計
142	94	108	344
16	11	12	39

10月	11月	12月	第3Q計
130	86	121	337
15	10	13	38

1月	2月	3月	第4Q計
169	88	100	357
19	10	11	40

年度計	制度開始後累計
1,332	8,016
150	874

(4)運用金額（債券合計額）

	4月末残高	5月末残高	6月末残高
国債	6,699	6,726	6,764
政府保証債	667	667	676
格付け制限あり債券	1,306	1,295	1,270
金額（億円）	8,672	8,689	8,710

※「格付け制限あり債券」とは「地方債」、「社債・金融債」、「財投機関債」の合計。

7月末残高	8月末残高	9月末残高
6,768	6,774	6,818
673	680	688
1,265	1,265	1,245
8,706	8,719	8,752

10月末残高	11月末残高	12月末残高
6,823	6,830	6,883
687	693	702
1,243	1,232	1,209
8,753	8,754	8,793

1月末残高	2月末残高	3月末残高
6,897	6,897	6,987
708	685	662
1,205	1,196	1,159
8,810	8,778	8,808

(5)工程別引取(電子マニフェスト)実施状況

*1: ()内は同一工程内の移動報告件数(内数)

工程種別	引取報告件数（千件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
引取工程	332	288	277	897
フロン類回収工程	293	249	237	778
解体工程 [※]	360	309	292	961
	(15)	(13)	(12)	(40)
破碎工程 [※]	611	533	502	1,645
	(274)	(240)	(223)	(737)

引取報告件数（千件）			
7月	8月	9月	第2Q計
282	244	254	780
243	212	218	672
295	256	265	817
(12)	(11)	(11)	(33)
508	430	451	1,389
(225)	(189)	(201)	(614)

引取報告件数（千件）			
10月	11月	12月	第3Q計
291	276	286	854
252	238	248	738
304	286	297	887
(12)	(11)	(12)	(36)
522	478	493	1,492
(235)	(211)	(220)	(666)

引取報告件数（千件）			
1月	2月	3月	第4Q計
259	264	380	903
226	231	328	786
274	273	376	923
(12)	(11)	(15)	(38)
468	467	603	1,538
(210)	(209)	(261)	(680)

引取報告件数計（千件）	
年度計	前年比
3,433	101%
2,974	103%
3,588	101%
(148)	(102%)
6,065	100%
(2,697)	(100%)

(6)自動車メーカー等の3物品処理状況

工程種別	処理台数（千台）			
	4月	5月	6月	第1Q計
フロン処理台数	303	269	249	821
エアバッグ処理台数	223	190	184	597
ASR処理台数	325	313	305	943
(うち認定全部利用台数)	(14)	(14)	(15)	(42)

処理台数（千台）			
7月	8月	9月	第2Q計
250	203	220	672
190	165	170	525
296	248	261	805
(14)	(12)	(13)	(39)

処理台数（千台）			
10月	11月	12月	第3Q計
249	219	220	688
196	187	183	567
283	256	265	805
(13)	(13)	(14)	(41)

処理台数（千台）			
1月	2月	3月	第4Q計
226	218	286	730
179	178	229	586
270	267	302	839
(13)	(13)	(15)	(42)

処理台数計（千台）	
年度計	前年比
2,911	103%
2,274	105%
3,392	100%
(164)	(112%)

(7)その他の処理状況

工程種別	引渡報告件数（件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
解体工程から ・非認定全部利用(電炉)	5,368 (214)	4,646 (196)	4,849 (404)	14,863 (814)
・非認定全部利用(輸出)	(5,154)	(4,450)	(4,445)	(14,049)
破碎工程から ・非認定全部利用(電炉)	2,141 (1,546)	1,772 (1,003)	1,426 (757)	5,339 (3,306)
・非認定全部利用(輸出)	(595)	(769)	(669)	(2,033)

引渡報告件数（件）			
7月	8月	9月	第2Q計
4,549 (148)	4,201 (128)	4,312 (151)	13,062 (427)
(4,401)	(4,073)	(4,161)	(12,635)
1,397 (763)	1,104 (635)	1,156 (622)	3,657 (2,020)
(634)	(469)	(534)	(1,637)

引渡報告件数（件）			
10月	11月	12月	第3Q計
5,301 (208)	5,139 (131)	5,081 (157)	15,521 (496)
(5,093)	(5,008)	(4,924)	(15,025)
2,106 (851)	960 (598)	1,161 (580)	4,227 (2,029)
(1,255)	(362)	(581)	(2,198)

引渡報告件数（件）			
1月	2月	3月	第4Q計
4,505 (106)	4,064 (137)	5,270 (116)	13,839 (359)
(4,399)	(3,927)	(5,154)	(13,480)
807 (479)	1,041 (602)	1,354 (783)	3,202 (1,864)
(328)	(439)	(571)	(1,338)

引渡報告件数計（件）	
年度計	前年比
57,285 (2,096)	109% (96%)
(55,189)	(110%)
16,425 (9,219)	111% (91%)
(7,206)	(154%)

(8)コンタクトセンター問合せ應對実績状況

	4月	5月	6月	第1Q計
応 対 件 数（件）	4,141	4,348	4,092	12,581

7月	8月	9月	第2Q計
4,371	3,395	3,288	11,054

10月	11月	12月	第3Q計
3,380	3,268	2,927	9,575

1月	2月	3月	第4Q計
2,917	2,847	3,540	9,304

年度計	前年比
42,514	89%

(9)引取車台の平均使用年数推移

|--|